Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 84/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal  a pavimentação asfáltica  e implantação de

sistema de drenagem na Rua 14 do Loteamento Novo Progresso - Núcleo São Félix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Justifica-se tal solicitação pelo fato de que, a rua encontra-se sem pavimentação asfáltica e que
em período chuvosos, especialmente no final da referida rua, ocorre acúmulo de água e
alagamento, o que dificulta o tráfego de veículos e pedestres, além de prejudicar diretamente
os moradores, que enfrentam dificuldades para sair de suas residências

A execução da pavimentação e da drenagem é medida necessária para garantir melhores
condições de mobilidade, segurança, saúde pública e qualidade de vida para os moradores do
local.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 08 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-09-08T08:48:40-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204